
102  diário oficial Nº 35.102 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 4803/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
9503/2022, em 23/06/2022,
R E S O L V E:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público inacumulá-
vel, o cargo de Técnico - Analista de Sistema - Suporte a Banco de Dados, 
MP-ATC-A-II, do Ministério Público do Estado do Pará, ocupado pelo ser-
vidor ALEXANDER RICHARD VINSON, nomeado por meio do Ato do Pro-
curador-Geral de Justiça nº 223/2017, datado de 06/07/2017, conforme 
permissão estabelecida no art. 58, parágrafo único, inciso II, da Lei n.º 
5.810/1994, a partir de 17/08/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4804/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça, ROSANGELA CHAGAS 
DE NAZARÉ, atribuições específicas para dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor Ministerial, MP.CPCP-102.3, ao Sr. 
JEAN LUCAS PÍPOLOS COSTA FERNANDES, nomeado conforme a PORTARIA 
nº 4669/2022- MP/PGJ, publicada no DOE de 30/08/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4815/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 154, inciso XXIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 063/2022-MP/CAO-Cri-
minal, datado de 22/08/2022, protocolizado sob o n.º 12367/2022, em 
22/08/2022,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para compare-
cerem à Reunião Ordinária do GT do Júri, que se realizará no dia 19 de se-
tembro de 2022, a partir das 14h30, no auditório da Promotoria de Justiça 
da Infância e Juventude de Belém.
1) MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES - Titular do 12º Cargo de Procu-
radora de Justiça Criminal
2) HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA - Titular do 10º Cargo de Procura-
dor de Justiça Criminal
3) JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS - Titular do 2º Cargo de Promotor 
de Justiça de Execuções Penais, Penas e Medidas Alternativas de Belém e 
Coordenador do GT do Júri
4) CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES - Titular do Cargo da Promoto-
ria de Justiça de Inhangapi
5) MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS - Titular do Cargo da Promotoria de Jus-
tiça de Capitão Poço
6) NAYARA SANTOS NEGRÃO - Em exercício no 2º Cargo de Promotora de 
Justiça de Mosqueiro
7) PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN - Titular do 1º Cargo de Pro-
motora de Justiça de Breves
8) REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES - Titular do 2º Cargo de Promotor de 
Justiça de Castanhal
9) RODRIGO AQUINO SILVA - Titular do 6º Cargo de Promotor de Justiça 
de Marituba
10) RODRIGO SILVA VASCONCELOS - Titular do cargo da Promotoria de 
Justiça de Portel
11) JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR - Titular do 2º Cargo de Promotor 
de Justiça de Tailândia
12) LIZETE DE LIMA NASCIMENTO - Titular do 1º cargo de Promotora de 
Justiça de Direitos Humanos, Controle Externo da Atividade Policial e do 
Tribunal do Júri de Ananindeua
13) ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO - Titular do 2º Cargo de Promo-
tor de Justiça de Direitos Humanos, Controle Externo da Atividade Policial 
e do Tribunal do Júri de Ananindeua
14) FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE - Titular do Cargo da Promotoria 
de Justiça de Ponta de Pedras
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 4847/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 094/2022-DMO-MPPA, protocoli-
zado sob o nº 11766/2022, de 09/08/2022,
CONSIDERANDO ainda que a servidora Simone de Nazaré Braga Dias, ocu-
pante do cargo de Enfermeiro, foi colocada à disposição do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará, pela Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Viana,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 508, de 29 de agosto de 2022, 
publicada no DOE de 31/08/2022, por meio da qual prorroga a cessão da 
servidora supramencionada, para o Ministério Público do Estado do Pará, a 
partir de 03/05/2022 até 02/05/2024 (02 anos),
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIMONE DE NAZARÉ BRAGA DIAS, inscrição COREN 
nº 108870, nos termos das normas e regulamentos aplicáveis aos serviços 
de enfermagem, durante o período de 24 (vinte e quatro) meses, a contar 
de 03/05/2022, para exercer as atividades e atribuições inerentes a Gestão 
Assistencial.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 31 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 847711
PORTARIA Nº 0680/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de setembro de 2022, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas 
de 22 de agosto de 2022, publicadas no site do Ministério Público do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de setembro de 2022, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, da-
tada de 25 de agosto de 2022, publicadas no site do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 03, 04, 07, 10 e 11/09/2022.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 03, 04, 07, 10 e 11/09/2022
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês setembro de 2022, elaborada pela Coordenadoria das Procura-
dorias de Justiça Cíveis, datada de 22 de agosto de 2022 e Coordenadoria 
das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 25 de agosto de 2022, 
ambas publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 03/09/2022 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Ana Luiza Nunes Marinho de Araújo (Assessora Técnica Especializada da 
Procuradoria Cível)
Felipe Gomes da Silva (Assessor Técnico Especializado da Procuradoria Criminal)
DIA 04/09/2022 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Ingrid Rodrigues Santos (Assessora da Procuradoria Cível)
Andreza Pereira de Lima (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 07/09/2022 (quarta-feira) - Independência do Brasil Feriado Nacional 
(Lei Federal nº 662/1949)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Maria Stela da Paz Veras (Assessora da Procuradoria Cível)
Anselmo de Jesus Queiroz da Costa (Assessor da Procuradoria Criminal)
DIA 10/09/2022 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Leandro de Medeiros Gomes (Assessor da Procuradoria Cível)
Jeanne Marcele Lobato de Sousa (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 11/09/2022 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Maria Clara Costa Vasconcelos (Assessora Técnica Especializada da Procu-
radoria Cível)
Renata Sampaio Corrêa (Assessora Técnica Especializada da Procuradoria 
Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 31 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 847845


